
 
 
 
 
 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARICÁ 
AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE - EPT 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2024 

Processo Administrativo nº 0002740/2024  

UASG: 929370 

 
Objeto: Contratação de serviço continuado de IMPRESSÃO CORPORATIVA 
(outsourcing de impressão), conforme condições estabelecidas no Termo de Referência. 
 
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supracitado será 
realizado no dia 23/05/2024, às 10h, em https://www.gov.br/compras/pt-br/. Os 
interessados em retirar o Edital deverão comparecer na sede administrativa da EPT, 
situada na Rua das Gralhas, Lote 113, Gleba 01, Parque da Cidade – Centro/Maricá RJ, 
portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma 
de papel A4, das 09h às 16:30h, solicitar pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar 
o download no site pelo link 
www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portaldatransparência>>editais. Maiores 
informações pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br, Telefone: (21) 97212-0939.  
 
 

https://www.gov.br/compras/pt-br/


29JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1588 | Ano XVI | 08 de maio de 2024

AVISO
PESQUISA DE PREÇOS
A Coordenadoria de Compras, no uso de suas atribuições, convoca pessoas jurídicas a apresentarem or-
çamentos para o objeto abaixo relacionado. Os interessados poderão obter cópia do Termo de Referência 
pelo e-mail: compras@eptmarica.rj.gov.br e maiores informações por meio do telefone: (21) 96780-1324. 
Número do Processo Objeto

0010274/2024

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE PUBLICIDADE LEGAL, VEICULAÇÃO DE 
JORNAL DIÁRIO DE GRANDE CIRCULAÇÃO DE AVISOS DE LICITAÇÕES, 
ERRATAS E EDITAIS, RESULTADO DE IMPUGNAÇÕES E DE RECURSOS 
E OUTROS ATOS OFICIAIS DE INTERESSE DA EMPRESA PÚBLICA DE 
TRANSPORTE - EPT PARA GARANTIR A TRANSPARÊNCIA NOS PROCES-
SOS LICITATÓRIOS (LEI 14.133/2021, ART. 5º, ?CAPUT? E ARTIGO 54, § 1º 
DA LEI Nº 14.133/2021).

Atenciosamente,
CARLA DANTAS DURAN
Responsável pelo Setor de Compras
Matrícula 1000175

PORTARIA Nº 082 DE 06 DE MAIO DE 2024.
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES – EPT, no uso de suas atribui-
ções, nos termos da Lei Complementar 346 de 15/12/2021.
CONSIDERANDO os fatos relatados no Memorando 06 – Comissão de Sindicância, de 03 de maio de 
2024, que informa que a dilação do prazo inicial é imperiosa para instruir melhor o ocorrido de forma a 
concluir os fatos descritos no Processo nº 0005538/2024.
CONSIDERANDO que tais esclarecimentos são essenciais para a formulação da conclusão de Sindicância 
instaurado pela Portaria nº 044, de 01 de março de 2024.
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar em 60 (sessenta) dias, o prazo da sindicância instaurada pela Portaria nº 44 de 01 de 
março de 2024, destinada a apurar os fatos constantes no Processo nº 0005538/2024 bem como os fatos 
conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES – EPT,
Maricá, 06 de maio de 2024.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes – EPT
Matrícula: 1000122

EXTRATO DO CONTRATO Nº 08/2024 – CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE BUFFET, QUE ENTRE SI 
CELEBRAM A AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES (EPT) E BRAZAOTUR LTDA.
PARTES: AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES – EPT E BRAZAOTUR LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE BUFFET, CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
0010428/2024
VALOR GLOBAL: R$ 20.650,00 (VINTE MIL E SEISCENTOS E CINQUENTA REAIS)
PROGRAMA DE TRABALHO: 71.01.04.122.0069.2277
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00
FONTE DO RECURSO: 1704
NOTA DE EMPENHO: 119/2024
CONTRATO: 08/2024
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 03 DE MAIO DE 2024.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: REGENDO-SE PELAS NORMAS GERAIS DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021, 
DE 01 DE ABRIL DE 2021, DO DECRETO MUNICIPAL 936/2022, DEMAIS LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS 
AO TEMA, CONFORME AUTORIZADO PELO PROCESSO ADMINISTRATIVO 0001511/2023.
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES - EPT (CONFORME 
PORTARIA 127 DE 18/05/2023 DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA).
Maricá, 06 de maio de 2024.
LUCAS SIQUEIRA COLE NASCIMENTO
Diretor Administrativo - EPT
Matrícula 1000212

PORTARIA EPT Nº 083 DE 06 DE MAIO DE 2024
O DIRETOR ADMINISTRATIVO DA EPT no uso de suas atribuições legais, contidas na Lei Complementar 
nº 346 de 15/12/2021 e Portaria nº 127 de 18/05/2023, considerando a necessidade de fiscalizar e ates-
tar o cumprimento do contrato nº 08/2024, cujo objeto é a contratação de serviço de buffet, referente ao 
Processo Administrativo nº 0010428/2024, com fulcro na Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, o 
Decreto Municipal 936 de 2022.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo para compor a Comissão de Fiscalização e atesto do cumprimen-
to do contrato nº 08/2024 – cujo objeto é a contratação de serviço de buffet.
GESTOR DO CONTRATO
Luciana Gomes Postiço
Matrícula: 1000210
FISCAL TÉCNICO

ONG Ent. Prof/ Inst. de 
Pesq.

Empresas Trab. Mov. Pop. Gov. Mun. Total

4,20% 7,00% 9,90% 9,90% 26,70% 42,30% 100,00%
1 1 1 5 8 17

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE

TERMO DE POSSE DE SUBSTITUIÇÃO DE SUPLÊNCIA DO CONSELHO TUTELAR I GESTÃO 2024-
2028
Considerando o Edital 001/2023 E edital 002/2023 do CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE- CMDCA Maricá;
Considerando o resultado final do Processo de Escolha dos Conselhos Tutelares de Maricá oficializado, 
publicada no JOM 1567 de 13 de março de 2024 pelo CMDCA e sua Comissão Especial do Processo de 
Escolha dos Conselhos Tutelares de Maricá;
Considerando as Leis 1954/ 01, Leis 8.069/90, Leis 3.263/22; 
Considerando o caráter de CONTROLE DAS AÇÕES EM TODOS OS NÍVEIS do Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, bem como o seu caráter deliberativo, requisitador e 
fiscalizador;
Delibera
Aos dois dias de maio de 2024, no CMDCA – Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
de Maricá, às 14 horas foi dada a POSSE, pelo presidente do CMDCA Maricá, Sr.ª Sylvia R G Cantuária, 
à Conselheira Suplente Mariany dos Santos Correa, escolhida suplente e que cumpriu todas as etapas 
do Processo de Escolha dos Conselheiros Tutelares de Maricá para a gestão correspondente ao período 
2024- 2028. A conselheira assume a suplência no Conselho Tutelar I com área de abrangência no primeiro 
e segundo Distrito, a partir de 02 de maio de 2024 em substituição a Conselheiro Titular Márcio Rogério da 
Cunha por motivos de afastamento por licença médica.
Mariany dos Santos Correa
Conselheira Tutelar Suplente
Sylvia R G Cantuária
Presidente do CMDCA Maricá

Troca de Função
Considerando a Lei Municipal 1.954 de 31 de julho de 2001 e 2.628 de 29 de outubro de 2015 e ainda suas 
atribuições e prerrogativas legais;
Onde lê-se Srº Leandro Bastos como Conselheiro 1º Secretário do CMDCA leia-se Sr.ª Tatiana Soares da 
Costa como Conselheira 1ª Secretária do CMDCA;
Onde lê-se Sr. ª Tatiana Soares da Costa como Conselheira 1ª Tesoureira do CMDCA, leia-se Srº Leandro 
Bastos como Conselheiro 1º Tesoureiro do CMDCA.
Sylvia R G Cantuária
Presidente do CMDCA – Maricá/RJ

Resolução 04/2024
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, no uso das atribuições legais 
em acordo com a Lei Municipal nº 1954/01 
CONSIDERANDO o disposto no Estatuto da Criança e do Adolescente, Lei Federal nº 8069/90
Resolve
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA – Maricá/RJ, em consonância 
com a Lei Municipal nº 1954/01 e cumprindo o Regimento Interno do CMDCA, considerando a deliberação 
registrada em Ata nº 05/2024, objeto da Assembleia Ordinária realizada ao dia 06 de maio de 2024, pre-
sencial, resolve:
Aprovar as contas do FMDCA – Maricá/RJ - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do 
ano de 2023.
Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Sylvia R G Cantuária
Presidente do CMDCA – Maricá/RJ

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2024
Processo Administrativo nº 0002740/2024 
UASG: 929370
Objeto: Contratação de serviço continuado de IMPRESSÃO CORPORATIVA (outsourcing de impressão), 
conforme condições estabelecidas no Termo de Referência.
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supracitado será realizado no dia 23/05/2024, 
às 10h, em https://www.gov.br/compras/pt-br/. Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer na 
sede administrativa da EPT, situada na Rua das Gralhas, Lote 113, Gleba 01, Parque da Cidade – Centro/
Maricá RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma de 
papel A4, das 09h às 16:30h, solicitar pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar o download no site 
pelo link www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portaldatransparência>>editais. Maiores informações 
pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br, Telefone: (21) 97212-0939. 



Quarta-feira, 8 de maio de 2024 extra.globo.com GANHE MAIS 〈 11

Servidor

GUSTAVO SILVA
gustavo.silva@oglobo.com.br

Estado: ameaça
a 3 mil pensões
B O Rioprevidência publicou on-
tem no Diário Oficial do Estado a
relação nominal com cerca de 3
mil pensionistas, aniversariantes
de março, que deixaram de fazer
o recenseamento obrigatório
2023/2024 até a data limite de
30 de abril. Os ausentes podem
ter o benefício suspenso já nas
próximas folhas de pagamento.

Para evitar o corte do benefí-
cio, pensionistas devem regula-
rizar a situação o quanto antes,

agendando comparecimento a a
um posto do Rioprevidência por
meio do site www.riopreviden-
cia.rj.gov.br ou pelos telefones
0800-285-8191 (chamadas de
telefone fixo) e (21) 3850-3350
(ligações de fixo ou celular).

Feito o agendamento, o pensi-
onista deve comparecer na data,
na hora e no local definidos, com
os documentos de Identidade
(RG), CPF, título eleitoral e com-
provante de residência recente. Rioprevidencia realizou censo

ALEXANDRE CASSIANO / 06.01.2016

Negociações
paradas com
servidores do INSS

B Dois meses se passaram des-
de a primeira reunião da Mesa
Específica e Temporária do
Seguro Social, e as tentativas
de estreitamento nas negocia-
ções com os servidores do INSS
não avançaram. Ainda não foi
marcada uma segunda rodada
de conversa. Na última reuni-
ão, em março, a União disse
que analisaria as demandas.

Um mês sem
acordo nas
universidades

B Docentes federais entraram
na quarta semana de greve
com a adesão de 47 institui-
ções federais de ensino. Já são
40 universidades, além de
cinco institutos e dois Centros
Federais de Educação Tecnoló-
gica com atividades paralisa-
das. Até o momento, não há
sinais de acordo com a União.
As categorias chegaram a rece-
ber do governo uma proposta
de reajuste salarial e reestrutu-
ração de carreiras, que passa-
ria a valer a valer no ano que
vem: aumento de 9% a partir
de janeiro de 2025 e de 3,5%
em maio de 2026.

NA WEB

APONTE A CÂMERA

DO CELULAR PARA

LER MAIS SOBRE O

SERVIÇO PÚBLICO

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ
AVISO DE INTENÇÃO DE REVOGAÇÃO

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ESPECIAL PARA CONTRATO PÚBLICO DE
SOLUÇÃO INOVADORA Nº 01/2024

Processo Administrativo: Nº 13863/2023
A Companhia de Desenvolvimento de Marica S.A - CODEMAR, torna publico para co-
nhecimento dos interessados, a intenção de revogação da licitação divulgada através do
Edital do Procedimento Licitatório Especial para Contrato Público de Solução Inovadora
nº 01/2024.
Em análise, ao contido no processo administrativo, a Diretoria Requisitante valendo-se
do Art.62 §3º da Lei 13.303/16, sugeriu a revogação do procedimento, tendo em vista as
razões de interesse público decorrentes de fatos supervenientes em que o instrumento
convocatório precisará ser reavaliado.
Sendo assim o Diretor Presidente no uso de suas atribuições publica a intenção de revo-
gação do procedimento. Os licitantes interessados deverão se manifestar no prazo de 3
(três) dias úteis, contados a partir da publicação.
Maiores informações pelo e-mail inovacao@codemar-sa.com.br ou pelo link https://
codemar-sa.com.br/licitacao/licitacao-especial-para-contrato-publico-de-solucao-i-
novadora-no-01-2024/.

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ – FEMAR
COMISSÃO ESPECIAL DE CREDENCIAMENTO

AVISO – EDITAL CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2024
UASG 929412
Processo Administrativo nº 25169/2023
A Comissão Especial de Credenciamento da Fundação Estatal de Saúde de Maricá informa,
que o edital supracitado, que tem por objeto: Credenciamento de pessoas jurídicas interessa-
das na prestação de serviços em fisioterapia, a fim de atender as demandas da FEMAR, por
meio da execução de sua atividade fim, consistente no oferecimento adequado dos serviços de
saúde aos usuários do Município de Maricá. A integra do edital está disponibilizada na edição
do Jornal Oficial de Maricá do dia 08/05/2024. Os interessados em retirar o Edital deverão
comparecer à : Rua Clímaco Pereira 367, loja 1, Quadra: Area Lote B2-B1 Centro, Maricá/RJ
– CEP 24.902-035, Sitio Eletrônico https://femar.marica.rj.gov.br/licitacoes-e-contratos/
licitacoes-previstas-e-em-andamento/ ou solicitar pelo e-mail licitacaofemar@gmail.com
ou através do telefone: (21) 971816318.

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL MUNICIPAL
A empresa RESIDENCIAL NOVA ZELÂNDIA INCORPORAÇÕES SPE LTDA, CNPJ: 50.215.275/0001-10, torna
público que recebeu da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente - SEMAM, através do Processo nº
2024/032063, a Licença Prévia e de Instalação - LPI Nº 002/2024, válida até 30 de abril de 2027, para construção
de empreendimento residencial multifamiliar vertical composto por 360 unidades habitacionais em 17.379,86 m2
de área total, destinado ao Programa Minha Casa, Minha Vida - faixas 1 e 2, situada na Av. Abílio Augusto Távora,
s/nº, Cabuçu, Nova Iguaçu.

Pregão Eletrônico nº 16/2024 - Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de higienização, limpeza, asseio e conservação, conforme edital n°: 8.899/2024. Data/
Hora: 28/05/2024, às 14h. Pregão Eletrônico nº 17/2024 - Objeto: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviço de tratamento dialítico à beira do leito em unidade intra-
hospitalar (por sessão), conforme edital n°: 8.897/2024. Data/Hora: 29/05/2024, às 14h. Edital
disponível no site: http://www.resende.rj.gov.br licitações » licitações agendadas e https://bnc.org.br/
- E-mail: licitacaosaude.resende@gmail.com tel: (0XX24) 3354-7368. Luis Cláudio De Moraes -
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos - Interino.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
Secretaria Municipal de Governo

AVISO DE LICITAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIAMUNICIPALDELICITAÇÕESECONTRATOSSUMLIC - COMISSÃOSAÚDE

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARICÁ
AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE - EPT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2024
Processo Administrativo nº 0002740/2024

UASG: 929370
Objeto: Contratação de serviço continuado de IMPRESSÃO CORPORATIVA (outsourcing
de impressão), conforme condições estabelecidas no Termo de Referência.
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supracitado será realizado no
dia 23/05/2024, às 10h, em https://www.gov.br/compras/pt-br/. Os interessados em retirar
o Edital deverão comparecer na sede administrativa da EPT, situada na Rua das Gralhas, Lote
113, Gleba 01, Parque da Cidade – Centro/Maricá RJ, portando carimbo contendo CNPJ e
Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma de papel A4, das 09h às 16:30h, solicitar
pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar o download no site pelo link www.eptma-
rica.rj.gov.br>>transparência>>Portaldatransparência>>editais. Maiores informações
pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br, Telefone: (21) 97212-0939.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 009/2024
PREGÃO ELETRÔNICO - UASG 985821

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a execução de serviços de construção de
parquinho infantil no bairro Novo Horizonte - 1º distrito Cantagalo/RJ - VALOR: R$ 123.311,29
- DATA ABERTURA: 24 de maio de 2024, às 13h, no site www.comprasnet.gov.br - EDITAL
LIBERADO: 08/05/2024, de segunda a sexta-feira, das 9h às 17h, no seguinte endereço:
Rua Vereador Francisco Eugênio Vieira, nº 300, sala 101, Centro, Cantagalo/RJ e no site
www.cantagalo.rj.gov.br/licitacoes/aviso ou Portal de Compras do Governo Federal - www.
comprasgovernamentais.gov.br ComprasNet SIASG.

Cantagalo, 02 de maio de 2024.

Janine Huguenin Meireles de Souza
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 008/2024
PREGÃO ELETRÔNICO - UASG 985821

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a execução de serviços de construção
de parquinho e reforma dos aparelhos da Praça Zilda Estorani, Centro, 1º distrito Cantagalo/
RJ - VALOR: R$ 111.094,20 - DATA ABERTURA: 24 de maio de 2024, às 9 horas, no site
www.comprasnet.gov.br - EDITAL LIBERADO: 08/05/2024, de segunda a sexta-feira, das 9h às
17h, no seguinte endereço: Rua Vereador Francisco Eugênio Vieira, nº 300, sala 101, Centro,
Cantagalo/RJ e no site www.cantagalo.rj.gov.br/licitacoes/aviso ou Portal de Compras do
Governo Federal - www.comprasgovernamentais.gov.br ComprasNet SIASG.

Cantagalo, 02 de maio de 2024.

Janine Huguenin Meireles de Souza
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
AVISO DE PUBLICAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2024
Processo nº 013/000162/2024

OBJETO: PROJETO PARA IMPLANTAÇÃO DE UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE
(UBS) PORTE I - VILA IDEAL, conforme Projeto Básico e seus anexos. DATA:
22 DE MAIO DE 2024 - HORA: 10:00h. RETIRADA DO EDITAL: Setor de Licitações
- End.: Alameda Esmeralda, 206, CEP: 25.215-260 - Jardim Primavera - D. Caxias/
RJ, mediante apresentação de pen drive, ou através do Portal da Transparência:
http://transparencia.duquedecaxias.rj.gov.br/ ou Portal de Compras Governamentais:
https://www.gov.br/compras/pt-br/.
INFORMAÇÕES: cpl.segov@duquedecaxias.rj.gov.br

DOUGLAS RHANIERI M. DOS SANTOS
Presidente Comissão Permanente de Licitação

Secretaria Municipal de Governo

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES - SEMUSA

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL – PREGÃO ELETRÔNICO - FMS - Nº 027/2024 – SRP

ERRATA 002 - REMARCAÇÃO
AMPLA PARTICIPAÇÃO E PARA REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Macaé, através do(a) Pregoeiro(a) e da equipe de apoio ao pregoeiro(a)
da SEMUSA 02, torna público, que fará realizar no dia 20 de maio de 2024, às 10:00h,
(horário de Brasília), o PREGÃO ELETRÔNICO FMS Nº 027/2024 - SRP do tipo
MENOR PREÇO POR ITEM, de acordo com as Leis em vigência. Adota a seguinte
providência em forma de ERRATA: alteração no subitem 4.1. do edital, alteração no
quantitativo dos itens 01 e 02 referentes ao item 9 do Termo de Referência – Anexo I
do Edital, alteração no valor total item 10 do Termo de Referência – Anexo I do Edital
e alteração no quantitativo dos itens 01 e 02 no Modelo de Proposta de Preços –
Anexo II do Edital. O Edital, seus anexos e demais informações estarão disponíveis
para download nos seguintes sites www.macae.rj.gov.br e http://www.comprasnet.
gov.br. Tel. contato (22) 2763-6330 ramal 2072 e 2078. Objeto: Aquisição de gases
diversos acondicionados em cilindros em regime de comodato, visando atender as
necessidades das Unidades de Saúde.

Macaé-RJ, 07 de maio de 2024.
Gabriele Vidal Souza

Coordenadora de Licitações - SEMUSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES

AVISO
JULGAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL E ABERTURA DE PRAZO DE

RECURSO E CONTRARRECURSO TOMADA DE PREÇOS - SEMINF N° 009/2023
O Município de Macaé, através da Comissão Especial de Licitação da Secretaria
Municipal de Infraestrutura, no uso de suas atribuições legais, considerando as
ausências de representantes de empresas habilitadas, torna público, para fins
do disposto no artigo 109, da Lei Federal nº 8.666/93, o resultado da análise das
propostas comerciais da TOMADA DE PREÇOS - SEMINF Nº 009/2023, conforme
ordem de classificação abaixo:
- 1ª – Solo Topografia e Georreferenciamento Ltda
- 2ª – Agrar Consultoria e Estudos Técnicos S/C Ltda
- 3ª – Geojá Mapas Digitais e Aerolevantamento Ltda
- 4ª – Geoprocsul Engenharia Geoprocessamento Ltda
A ata referente à sessão pública de 07/05/2024 encontra-se disponível para os
licitantes no site do Município de Macaé (www.macae.rj.gov.br) assim como na sala
da Comissão Especial de Licitação da Secretaria Municipal de Infraestrutura, situada
na Av. Camilo Nogueira da Gama, n°250, Novo Botafogo, de segunda a sexta-feira,
no horário de 09 às 17 horas, tel. contato (22) 2757-6028. Fica aberto o prazo de
05 (cinco) dias úteis para interposição de recurso e caso haja recurso fica aberto
o prazo de mais 05 (cinco) dias úteis para interposição de contrarrecurso, contado
a partir desta publicação. O recurso e contrarrecurso deverão ser efetivados junto
ao protocolo Online, através do link https://protocolo.macae.rj.gov.br/requisicao/
login ou nos emails: licitacao.seminf@macae.rj.gov.br e licitacao.seminf@gmail.com.

Macaé-RJ, 07 de Maio de 2024.
Augusto Damaceno Alonso Ferrom - Coordenador(a) Especial de Licitações

B Os prêmios de apostas es-
portivas de até R$ 2.259,20
não terão cobrança de Impos-
to de Renda. Ontem, a Recei-
ta Federal publicou portaria
que amplia a isenção existen-
te para os jogos de loteria tra-
dicionais à modalidade de
“apostas de quotas fixas”, as
chamadas “bets”. O valor re-
presenta o limite da primeira
faixa de isenção do IR. 

Os valores que superarem
o teto da isenção serão tribu-
tados em 15% e o recolhi-
mento deve ser feito na fon-
te. Dessa forma, o jogador já
vai receber o prêmio com o

desconto do imposto, sem
necessidade de fazer ne-
nhum repasse para a Receita.

A regulação do mercado de
“bets” foi sancionada pelo
presidente Luiz Inácio Lula
da Silva em dezembro . O tex-
to da lei estabelecia que os
prêmios obtidos seriam tri-
butados em 15%. Com a por-
taria, a Receita iguala o en-
tendimento já adotado para
os jogos tradicionais

A norma também estabele-
ce que a cobrança de imposto
deverá ser feita sobre o prêmio
líquido — diferença entre o
prêmio e o valor apostado. s

t

Prêmios em ‘bets’
de até R$ 2.259,20
serão isentos de IR

Portaria igualou isenção de apostas esportivas a de loterias

DOMINGOS PEIXOTO

B A Comissão de Constitui-
ção e Justiça do Senado apro-
vou ontem, por 15 votos a 11,
um projeto de lei que cria um
novo seguro obrigatório para
veículos, semelhante ao DP-
VAT. O texto, que deverá ser
votado hoje no plenário da
Casa, prevê a volta da co-
brança para todos os proprie-
tários de carros e motos. Os
prêmios serão administrados
pela Caixa em um novo fun-
do do agora denominado Se-
guro Obrigatório para Prote-
ção de Vítimas de Acidentes
de Trânsito (SPVAT).

De acordo com o líder do
governo na Casa, Jaques
Wagner (PT-BA), que é o re-
lator do projeto, o valor do
seguro ficará em torno de R$
50. O petista não fez mudan-
ças de mérito em relação ao
texto da Câmara dos Deputa-
dos. A decisão de não fazer
alterações passou pela ne-

cessidade de acelerar a apro-
vação e evitar que a proposta
voltasse para a Câmara.

Mas Wagner declarou que
ogoverno assumiu o compro-

misso de vetar um trecho do
projeto, que estabelece puni-
ção para quem atrasar o pa-
gamento do seguro. De acor-
do com o texto atual, o atraso

acarretaria em multa de R$
195,23 e o desconto de cinco
pontos na Carteira Nacional
de Habilitação. Pela propos-
ta, até 40% do valor arreca-
dado será usado para o paga-
mento de despesas médicas
das vítimas de acidentes.

RECURSOS PARA O SUS

Desde novembro de 2019, a
cobrança do DPVAT estava
extinta, por decisão do go-
verno de Jair Bolsonaro.
Com o fim do pagamento, o
Sistema Único de Saúde dei-
xou de receber 45% da arre-
cadação com o seguro. Em
2016, o fundo do DPVAT re-
passou R$ 3,91 bilhões ao
SUS. Em 2017, foi de R$ 2,67
bilhões. Em 2018, ficou em
R$ 2,10 bilhões. Em 2019,
caiu para R$ 929 milhões e,
em 2020, já com a tarifa desi-
dratada e sob iminência de
ser extinta, ficou em torno de
R$ 148 milhões. Uma queda
de 96% em quatro anos. s

t

Comissão do Senado
aprova volta do DPVAT
Seguro obrigatório para veículos poderá custar cerca de R$ 50
Lauriberto Pompeu
lauriberto.pompeu@bsb.oglobo.com.br

B MAIS UMA COBRANÇA

Taxa será cobrada de donos de automóveis e motocicletas

MÁRCIA FOLETTO / 09.03.2022



��Á��� ����������	�	
��������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
�� � � �

�
� ��� � ����
 ��

��������
��� � � 	
 ��� 	
 ����

II - autorizar a concessão de transferências financeiras,
adiantamentos e diárias, aprovar e impugnar as respectivas presta-
ções de contas e inventários patrimoniais;

III - autorizar licitações e chamamentos públicos, aprovar e
homologar os resultados, inclusive aceitação de objeto de contrato ad-
ministrativo, convênio e demais instrumentos congêneres, adjudicação
ou declaração à vencedora, bem como dispensá-las quando for o ca-
so, ou mesmo declarar a sua inexigibilidade, tudo na forma da Lei;

IV - solicitar a emissão de passagem de transporte aéreo de
passageiros ou de carga;

V - assinar acordos, convênios e contratos, bem como aplicar
as penalidades pecuniárias previstas em lei, quando verificado o des-
cumprimento de compromisso ou obrigação, nos casos de fornecimen-
to, obras, aquisição ou prestação de serviço;

VI - apreciar e decidir sobre pedidos de inscrição, desliga-
mento ou concessão de benefícios instituídos por Lei ou ato norma-
tivo, em favor de servidores públicos ou seus beneficiários;

VII - autorizar procedimentos e emitir procurações para fins
de desembaraços aduaneiros;

VIII - ratificar e/ou homologar, como autoridade superior, no-
tas de autorização de despesa, dispensas, inexigibilidades, retarda-
mentos e modalidades de licitação, nos processos de seu interesse
temático, especialmente quando a ordenação de despesas tiver se da-
do por outros ordenadores de despesas secundários;

IX - receber doações na forma da Lei.
Art. 2º - Os Ordenadores de Despesas Secundários são res-

ponsáveis pelas despesas públicas relacionadas às suas respectivas
áreas temáticas de interesse, devendo, para tanto, observar o respec-
tivo programa de trabalho orçamentário para cada ato praticado, sua
destinação e dotação própria, assim como a presença de disponibi-
lidade financeira para fazer frente aos valores empenhados.

Parágrafo único. É vedado ao ordenador de despesa auto-
rizar a execução de despesas sem expressa comprovação de sufi-
ciente disponibilidade de recursos orçamentários e financeiros para
atender ao requisitado.

Art. 3º - Dê-se conhecimento imediato deste decreto ao Tri-
bunal de Contas do Estado, à Controladoria-Geral do Município, e à
Secretaria Municipal de Fazenda e Tecnologia, não obstante a publi-
cação obrigatória estabelecida no Artigo 360 da Constituição do Es-
tado do Rio de Janeiro.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua pu-
blicação, revogando os termos do Decreto nº 97/2022, tendo os seus
efeitos surtidos a contar de 03 de abril de 2024. MARCELO DELA-
ROLI - Prefeito Municipal

Id: 2564386

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABORAÍ
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º

90014/2024
PROCESSO: 001.000778/2023-11. OBJETO: "REGISTRO DE

PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO, POR
DEMANDA, DE PARES DE FIBRA ÓPTICA PONTO A PONTO PARA
INTERLIGAÇÃO ENTRE OS PRÉDIOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO,
COM MANUTENÇÃO CORRETIVA"

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL
MODO DE DISPUTA: ABERTO
PLATAFORMA UTILIZADA: COMPRASNET
DATA E HORA DE ABERTURA: 24/05/2024 ÀS 10:00 H.
Para maiores informações: e-mail licitacaoesclarecimen-

t o s @ i t a b o r a i . r j . g o v. b r
SECRETARIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

Id: 2564588

Município de Macaé

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 018/2021

AVISO DE ENCERRAMENTO DE CREDENCIAMENTO

O Presidente da Comissão de Contratação 01 do Município de Ma-
caé-RJ, torna público, o encerramento do procedimento para CRE-
DENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS PARA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE ARRECADAÇÃO DOS TRIBUTOS E DE-
MAIS RECEITAS MUNICIPAIS, conforme determinado pelo Ordenador
de Despesas no Ofício Digital n° 571/2024.
.

Macaé-RJ, 24 de abril de 2024.

Lucas Mariano Vieira
Presidente da Comissão de Contratação 01 Id: 2564545

S E C R E TA R I A MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÕES

RESULTADO DE PROPOSTA
TOMADA DE PREÇOS SEMINF Nº 009/2023

O Município de Macaé, através da Comissão Especial de Licitação da
Secretaria Municipal de Infraestrutura, no uso de suas atribuições le-
gais, considerando as ausências de representantes de empresas ha-
bilitadas, torna público, para fins do disposto no artigo 109, da Lei Fe-
deral nº 8.666/93, o resultado da análise das propostas comerciais da
TOMADA DE PREÇOS - SEMINF Nº 009/2023, conforme ordem de
classificação abaixo:
- 1ª - Solo Topografia e Georreferenciamento Ltda
- 2ª - Agrar Consultoria e Estudos Técnicos S/C Ltda
- 3ª - Geojá Mapas Digitais e Aerolevantamento Ltda
- 4ª - Geoprocsul Engenharia Geoprocessamento Ltda
A ata referente à sessão pública de 07/05/2024 encontra-se disponível
para os licitantes no site do Município de Macaé (www.ma-
cae.rj.gov.br) assim como na sala da Comissão Especial de Licitação
da Secretaria Municipal de Infraestrutura, situada na Av. Camilo No-
gueira da Gama, n°250, Novo Botafogo, de segunda a sexta-feira, no
horário de 09 às 17 horas, tel. contato (22) 2757-6028.
Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição de re-
curso e caso haja recurso fica aberto o prazo de mais 05 (cinco) dias
úteis para interposição de contrarrecurso, contado a partir desta pu-
blicação. O recurso e contrarrecurso deverão ser efetivados junto ao
protocolo Online, através do link h t t p s : / / p r o t o c o l o . m a c a e . r j . g o v. b r / r e -
quisicao/login ou nos emails: licitacao.seminf@macae.rj.gov.br e lici-
tacao.seminf@gmail.com.

Macaé-RJ, 07 de Maio de 2024.
Augusto Damaceno Alonso Ferrom

Coordenador(a) Especial de Licitações

Id: 2564589

Município de Maricá

PREFEITURA MUNICIPAL

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ
AVISO DE INTENÇÃO DE REVOGAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ESPECIAL PARA CONTRATO PÚ-
BLICO DE SOLUÇÃO INOVADORA Nº 01/2024

Processo Administrativo: Nº 13863/2023
A Companhia de Desenvolvimento de Marica S.A- CODEMAR, torna
público para conhecimento dos interessados, a intenção de revoga-
ção da licitação divulgada através do Edital do Procedimento Licita-
tório Especial para Contrato Público de Solução Inovadora nº
01/2024.
Em análise, ao contido no processo administrativo, a Diretoria Requi-
sitante valendo-se do Art.62 §3º da Lei 13.303/16, sugeriu a revoga-
ção do procedimento, tendo em vista as razões de interesse público
decorrentes de fatos supervenientes em que o instrumento convoca-
tório precisará ser reavaliado.
Sendo assim o Diretor Presidente no uso de suas atribuições publica
a intenção de revogação do procedimento. Os licitantes interessados
deverão se manifestar no prazo de 3 (três) dias úteis, contados a
partir da publicação.
Maiores informações pelo e-mail inovacao@codemar-sa.com.br ou pe-
lo link https://codemar-sa.com.br/licitacao/licitacao-especial-para-contra-
to-publico-de-solucao-inovadora-no-01-2024/

Id: 2564176

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE - EPT
AVISO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2024

UASG: 929370

Objeto: Contratação de serviço continuado de IMPRESSÃO CORPO-
RATIVA (outsourcing de impressão)
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão su-
pracitado será realizado no dia 23/05/2024, às 10h, em
https://www.gov.br/compras/pt-br/. Os interessados em retirar o Edital
deverão comparecer na sede administrativa da EPT, situada na Rua
das Gralhas, Lote 113, Gleba 01, Parque da Cidade - Centro/Maricá
RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-
RW virgem e uma resma de papel A4, das 09h às 16:30h, solicitar
pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar o download no site pelo
link www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portaldatransparên-
cia>>editais. Maiores informações pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br,
Telefone: (21) 97212-0939.

Id: 2564345

Município de Miguel Pereira

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
Ato Credenciamento 002/2024
A Comissão de Contratação da Prefeitura Municipal de Miguel Pereira,
torna pública a licitação referente ao CREDENCIAMENTO DE PES-
SOAS JURÍDICAS ESPECIALIZADAS NO DESENVOLVIMENTO E
EXPLORAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS LOTÉRICOS, conforme
solicitação da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Hu-
manos. Processo n.º 3631/2024, na modalidade Credenciamento n.º
002/2024, que será realizada do dia 09 de maio de 2024 às 10:00
horas até o dia 09 de agosto de 2024 às 10:00 horas, no site
www.comprasbr.com.br. A retirada do Edital poderá ser feita através
próprio site ou no site desta Prefeitura www.miguelpereira.rj.gov.br.
Maiores informações pelo tel.: (24) 99909-3289 ou e-mail licita-
c a o @ m i g u e l p e r e i r a . r j . g o v. b r.
Miguel Pereira, 03 de maio de 2024.
Comissão de Licitações e Contratos

Id: 2564532

Município de Pinheiral

PREFEITURA MUNICIPAL

TOMADA DE PREÇO Nº 001/2024 - REPUBLICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO 054/2022

(Anteriormente TP 008/2022 - processo sob égide da Lei 8.666/93
conforme parágrafo único do art. 4° do Decreto Municipal n°
3.473/2023

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE NO BAIRRO JARDIM REAL (UBS 1
PROJETO PADRONIZADO 1 DO MINISTÉRIO DA SAÚDE) PARA
ATENDER O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE PI-
NHEIRAL/RJ; Data/Hora: 27/05/2024 às 09:00 horas;

TOMADA DE PREÇO Nº 003/2024 - REPUBLICAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO 5296/2021 - PMP

(Anteriormente TP 009/2023 - processo sob égide da Lei 8.666/93
conforme parágrafo único do art. 4° do Decreto Municipal n°

3.473/2023)

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA CIVIL PA-
RA EXECUTAR SERVIÇO DE REVITALIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO
DA QUADRA E CAMPO DA PRAÇA DO BAIRRO PALMEIRAS NO
MUNICÍPIO DE PINHEIRAL/RJ; Data/Hora: 28/05/2024 às 09:00 ho-
ras.

Maiores informações e Retirada de Edital: Departamento de Licita-
ções sito a Rua das Acácias, nº. 13 Fundos 2º andar - Bairro: Ipê -
Pinheiral. Tel.: (24) 22102-0240 Ramal: 237. E-mail/ Sites: licita-
c a o @ p i n h e i r a l . r j . g o v. b r / https://novobbmnet.com.br/ / https://transpa-
rencia.betha.cloud/#/LxwrdDMDjzGjXmlXr0SUBg==/consulta/98595

ESTANISLAU JOSE CORREA
Autoridade Competente

Id: 2564380

Município de Resende

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 16/2024 - Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada para prestação de serviços de higienização, limpeza, as-
seio e conservação, conforme edital n°: 8.899/2024. Data/Hora:
28/05/2024 às 14:00 horas. Pregão Eletrônico nº 17/2024 - Objeto:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
tratamento dialítico à beira de leito em unidade, conforme edital n°:
8.897/2024. Data/Hora: 29/05/2024 às 14:00 horas. Edital disponível
no site: h t t p : / / w w w. r e s e n d e . r j . g o v. b r licitações » licitações agendadas e
https://bnc.org.br/ - E-mail: licitacaosaude.resende@gmail.com tel:
(0XX24) 3354-4625. Luis Cláudio de Moraes- Superintendente Muni-
cipal de Licitações e Contratos - Interino.

Id: 2564512

Município de Rio Claro

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
Chamamento Público nº 001/2024 - Lei Federal nº 14.133/21

Secretaria Municipal de Ordem Pública

O Município de Rio Claro, através de sua Comissão de Contratação,
designada pela Portaria nº 421/2024, torna público que está disponível
o Edital do Chamamento Público nº 001/2024, cujo Objeto é: Chama-
mento Público, visando ao final, o credenciamento de Leiloeiros
Oficiais para a realização de leilões nas modalidades presencial,
online/virtual ou presencial e online/virtual simultaneamente, me-
diante demanda, destinados ao desfazimento de bens móveis in-
servíveis de propriedade da Prefeitura Municipal de Rio Claro e
seus Fundos Municipais, com o percentual de 5% (cinco por cen-
to) sobre os valores arrematados.
Data e hora da sessão de abertura dos envelopes: Dia 04 de ju-
nho de 2024, às 09h.
Local: Sala de Licitações, situada na Av. João Baptista Portugal, 230,

Centro, Rio Claro - RJ. O Edital do referido Chamamento Público en-
contra-se disponível no sitio municipal e na Prefeitura Municipal de
Rio Claro, situada na Avenida João Baptista Portugal, n° 230, Centro,
Rio Claro - RJ e poderá ser retirado mediante apresentação duas res-
mas (500 Fls) de papel A4. Quaisquer dúvidas poderão ser dirimidas
de 2ª a 6ª feira das 09h às 16h, pelos telefones (24) 3332-1292 e
3332-1717, ramal 222 ou pelo e-mail: licitacao.pmrc@gmail.com
Rio Claro/ RJ, 07 de maio de 2024.

MARCOS VINÍCIUS DE FREITAS
Presidente da Comissão de Contratação

Id: 2564394

Município de Teresópolis

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE PREGÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90009/2024

O B J E TO : Pregão Eletrônico Para Registro De Preços, Pelo Período
De 12 (Doze) Meses, Do Tipo Menor Preço Por Item, Para Aquisição
De Medicamentos Da Farmácia Básica, Com Itens Exclusivos E Cota
Reservada Aos Pequenos Negócios.
PROCESSO(S) ADMINISTRATIVO(S): 1.224/2024.
E D I TA L : https://licitacao.teresopolis.rj.gov.br
INFORMAÇÕES: Departamento de Suprimentos e Licitações das 09h
às 18h, no endereço: Av. Feliciano Sodré, 595, 1º Andar - Centro, Te-
resópolis/RJ, Tel.: (21) 2742-8685 e (21) 2742-3352 ramal: 251 ou pe-
la internet: http://licitacao.teresopolis.rj.gov.br.
LOCAL DA SESSÃO: Portal de Compras do Governo Federal - Com-
pras.gov.br - www.gov.br/compras/pt-br/.
DATA / HORA: 21/05/2024 às 10:00 horas.

Rachel Naslausky
Pregoeira

Id: 2564488

Município de Três Rios

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS RIOS
AVISOS DE LICITAÇÕES - UASG: 985919

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90009/2024
OBJETO: Registro De Preços para aquisição, montagem e entrega do
material escolar devidamente montado para formação de módulos pa-
dronizados com logomarca do Município de Três Rios e da Secretaria
Municipal da Educação, Ciência e Tecnologia - SMECT, a serem dis-
tribuídos para os alunos das escolas da rede Municipal.
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: 22 de maio de 2024 às 08h.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90010/2024
OBJETO: Registro de preços para aquisição de mobiliários, utensílios
e materiais de consumo diversos a fim de atender aos seguintes am-
bientes: nova Sede da Secretaria de Educação, Creche Santa Cecília
e novas dependências da Escola Margaretha Schoeller.
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: 20 de maio de 2024 às 08h.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90011/2024
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços gerais
(ASG) e de Vigilância e Segurança Desarmada, para apoio ao evento
“Feira de Educação e Artes de Três Rios - FEATRI”, no período de
19/06/2024 a 23/06/2024, na Praça São Sebastião no Centro de Três
Rios.
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: 23 de maio de 2024 às 08h.
Informações Complementares: Os editais estarão disponíveis na Pla-
taforma: www.gov.br/compras/pt-br, no PNCP:
h t t p s : / / p n c p . g o v. b r / a p p / e d i t a i s ? q = & s t a t u s = r e c e b e n d o _ p r o p o s t a & p a g i-
na=1 e no site da Prefeitura: https://transparenciapmtr.primaxonli-
ne.com.br/transparencia/conteudo/licitacoes/5. Outras informações po-
derão ser obtidas no e-mail licitacao@tresrios.rj.gov.br ou no telefone
(24) 2252-2286.

Rosane Maria Marques de Andrade
Diretora Geral da Sec. de Gestão Pública e Compras Governamen-

tais

Id: 2564511

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 08 de Maio de 2024 às 02:26:19 -0300.


